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Úvod

Diplomová práce je příspěvkem do nepřehledné a mnohovrstevnaté diskuse o

sekularizaci a především o konceptu sekulárního státu, neboť se jedná o téma stále

aktuálnější, které se především v zahraničí vášnivě diskutuje s mnohdy až zarážejícím

množstvím nepochopení v samotné základní konceptualizaci těchto pojmů. Osobní

motivací je též můj zájem o problematiku náboženské svobody a obecné otázky

státovědné a ústavněprávní.

Vzhledem ke komplexnosti tématu sekularizace a snaze o zachování

homogennosti úvah bylo nutné přistoupit ke třem základním rozsahovým restrikcím. Za

prvé bylo nutné limitovat rozsah zaměření práce pouze do oblasti právního diskursu a to

především na úroveň státovědných a ústavněprávních úvah. Pouze v

absolutně nezbytných případech jsou naznačeny teze o sekularizaci z oblasti sociologie

náboženství či religionistiky, ačkoliv je zřejmé, že předmět jejich zkoumání, tedy

sekularizace ve smyslu komplexního sociálního jevu, je jevem korelujícím a

podmiňujícím existenci sekulárních jevů na úrovni státu a práva. Oproti tomu

relevantnějším a okrajově zmiňovaným oborem jest obor právní a politické filosofie,

jehož úvahy jsou mnohdy bezprostředně relevantní pro oblast státovědnou a

ústavněprávní. Druhou restrikcí je zaměření pouze na oblast liberálně demokratických

států evropského prostředí, neboť právě zde se nachází jádro existujících sekulárních

států a opačný přístup by znamenal zkomplikování tématu do proporcí daleko

přesahujících rozsah diplomové práce. Třetí restrikcí jest problém samotného pojmu

náboženství. Práce s pojmem náboženství pracuje jako s pojmem hotovým a

neproblematizuje dále jeho obsah. Uveďme tedy snad jen, že náboženství je pojímáno

v tom smyslu, v jakém je chápáno v evropském právním diskursu jako předmět ochrany

základních práv.

Základním východiskem práce je pojetí sekularismu, resp. sekulárního státu,

jako teoretického normativního konceptu specifické verze neutrality veřejné moci k

náboženství, jež je souhrnem určitých konkrétních prvků, které lze chápat jako

preskriptivní náležitosti pro státy, pokud se chtějí nazývat státy sekulárními. Obecným

účelem práce je tyto prvky identifikovat, konceptualizovat a kriticky zhodnotit jak

z pohledku státovědně doktrinálního, tak i následně ústavněprávně komparatistického.
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Cílem první kapitoly je identifikace prvků sekulárního státu na úrovni

státovědné a ústavněprávní teorie. Snaží se formulovat čistý model sekulárního státu na

základě důsledného promyšlení principu neutrality ve vztahu k náboženství, který je

nazván jako „klasický modelu sekulárního státu“. Kapitola je vedena snahou tyto prvky

nejen identifikovat v precizní podobě, ale i roztřídit a ukázat jejich vnitřní provázanost

s jinými zásadními pojmy jako je laický stát, demokratický stát, liberální stát,

náboženská svoboda aj. V jejím závěru uvádím některé nové doktrinální pohledy na

koncept sekulárního státu vyskytnuvší se v současné státovědné diskusi.

Druhá kapitola se zaměří na ústavní systémy několika vybraných liberálně

demokratických zemí evropského prostředí. Výběr byl koncipován tak, aby zahrnul

státy co možná nejvíce různorodé. Za účel si klade popsat relevantní normativní jevy

v jednotlivých ústavních systémech a identifikovat konkrétní specifika uspořádání

vztahu státu a náboženství. Zjištěné poznatky pak poměřím modelem sekulárního státu,

který je formulován v kapitole první.
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1. Doktrinální pojetí sekularismu v oblasti státovědné a

ústavní teorie liberálně-demokratického státu

Sekularismus chápaný jako pojem vyjadřující prvky tvořící normativní

náležitosti sekulárního státu, stejně tak jako jiné uvažované atributy liberálně-

demokratického státu, je podroben doktrinální diskusi, co do svého obsahu, funkce,

systematického umístění a účelu. Na rozdíl od mnoha jiných atributů liberálně-

demokratického státu, které historickým vývojem vykrystalizovaly v poměrně pevné

podobě, koncept sekularismu jako sekulárního státu je dodnes předmětem více či méně

kontradiktorních teorií. Je proto vhodné vytvořit nejdříve teoretické zázemí před

zkoumáním konceptů sekulárního státu v jeho konkrétních normativních reprezentacích

na úrovni jednotlivých ústavních systémů v druhé kapitole práce. Zmíněné teoretické

zázemí zahrnuje širší analýzu samotného pojmu „sekularismus“. Dále pak úvahy o

sekularismu jako o označení pro specifické uspořádání vztahu veřejné moci a

náboženství, které spočívá v přísné, všestranné a úplné aplikaci principu neutrality na

vztah veřejné moci a náboženství. Výsledkem logické aplikace principu neutrality jsou

normativní prvky sekulárního státu, které se v souhrnu navrhuje označit jako „klasický

model sekulárního státu“.

1.1. Sekularismus jako zmatení pojmů

Žádné pojednání o sekularismu či sekularizaci se neobejde bez prvotního

upozornění na problematické vymezení obsahu pojmu sekularismus a pojmů

odvozených jako např. sekularizovaný, sekulární, sekularizace aj. Příčiny můžeme

hledat v interdisciplinárním charakteru pojmu sekulární, neboť je hojně diskutován

v oblasti filosofie, obecné sociologie, sociologie náboženství, politologie a své místo též

nachází v oblasti práva. Zároveň je pojmem navýsost kontroverzním skrze svůj

politický rozměr, neboť v politickém diskursu reprezentuje určité představy o

uspořádání státu a veřejného prostoru, a proto je součástí interakce participantů

politického diskursu, kteří mu mohou přikládat různý význam ve své snaze o jeho

ochranu, změnu či odmítnutí při uplatňování svých hodnotových konceptů státu a

veřejné sféry. Situace dále neulehčuje ani fakt, že ústavněprávní dokumenty a

rozhodovací praxe ústavních soudů povětšinou rezignovaly na rigorózní vymezení
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pojmu sekulární pro účely právního diskursu a to společně s doktrínou, která

s jednotným chápáním významu slova sekularismus taktéž neoperuje.

Máme-li načrtnout možné významy slova sekulární, lze vycházet z komplexně

propracované analytické taxonomie Veita Badera, který v základní formě rozlišuje pět

právně relevantních variací sekularismu:

a) označení specifické formy uspořádání mezi společností, politikou a

státem ve vztahu k náboženství, resp. k organizovaným náboženstvím

b) ústavní princip vyjadřující hodnotovou orientaci

c) jedna z forem etického způsobu života

d) předpoklad, fundament či legitimizační narativ liberálně demokratického

konstitucionalismu

e) jedna ze světonázorových doktrín.
1

Je zřejmé, že v každém z výše uvedených případů bude mít sekularismus jiný

obsah a to v závislosti na funkci, která mu bude v daném kontextu přisouzena.

Sekularismus jako forma etického způsobu života (sub c) či jako světonázorová

doktrína (sub e) bude spadat pod analýzu morální či politické filosofie. Nepředstavuje

tedy bezprostředně relevantní koncept pro ústavněprávní či státovědné úvahy, neboť lze

konstatovat, že morální či politický sekularismus funguje jako jeden z mnoha dalších

hodnotových přesvědčení participujících a soutěžících ve veřejném prostoru

demokratického státu. Sekularismus jako předpoklad, fundament či legitimizační

narativ liberálně demokratického státu (sub d) je pak právně filosofickým konceptem,

který vysvětluje a tvaruje teoretickou konstrukci liberálně demokratického státu. Je

především součástí právní filosofie a jako takový stojí stranou našich úvah. Jejich

jádrem je chápání sekularismu jako označení specifické formy uspořádání mezi

společností, politikou a státem ve vztahu k náboženství, především k organizovaným

náboženstvím, (sub a) a případně též jako ústavního principu vyjadřujícího hodnotovou

orientaci (sub b).

1 BADER, Veit. Constitutionalizing Secularism, Alternative Secularisms or Liberal-Democratic

Constitutionalism: A Critical Reading of Some Turkish, ECHR and Indian Supreme Court cases on

‘secularism’. Utrech: Utrecht Law Review, 2010, Volume 6, Issue 3, p. 18. Dostupné online na:

http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&db=edshol&an=hein.journals.utrecht6.27&scope=sit

e.

http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&db=edshol&an=hein.journals.utrecht6.27&scope=site
http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&db=edshol&an=hein.journals.utrecht6.27&scope=site

[…]


náboženství. Není to však nemožné, a proto nelze souhlasit s častým lamentováním

autorů nad neurčitostí, nejasností a bezvýznamností pojmu sekulárního státu. Ačkoliv

může být jeho aplikace konkrétními institucemi sporná či nejasná, je možné dojít

k jednoznačným doktrinálním závěrům o jeho rozsahu, významu a aplikovatelnosti, jak

byly formulovány v kapitole první. Základní distinkce prvku vnitřní a vnější neutrality

umožnuje rozlišit nároky neutrality na veřejnou moc samotnou a na její vnější aktivity.

Následující rozlišení přístupů k vnější neutralitě na silný, latentní a suportivní

sekularismus poskytuje dostatečně širokou variabilitu pro pochopení široké interakce

sekularismu a ostatních relevantních institutů liberálně demokratických států.

Komparativní pohled kapitoly druhé ukázal, že prakticky jakkoliv konstruovaný

model se setká s komplexní variabilitou nastavení vztahu státu a náboženství na úrovni

ústavního systému. Teoretické rozlišení uplatnění neutrality sekulárního státu na stát

silně sekulární (laický) a stát suportivně sekulární umožňuje poměřovat míru uplatnění

principu neutrality i na takto vysoce variabilní množině ústavních systémů. Vlastním

výsledkem zkoumání vybrané množiny států je zjištění, že žádný z množiny není čistě

striktně neutrální ve vztahu k náboženství. Většina z vybraných států se pohybuje

v pásmu lehce suportivního sekularismu především z důvodu kooperačního modelu

státu a organizovaných náboženství. Česká republika v tomto ohledu nevykazuje

v evropském kontextu zvláštní excesy na rozdíl od několika zemí se systémem státní

církve a silným preferenčním postavením této instituce zpochybňující postavení

náboženské svobody vůbec.

V nejobecnějším smyslu práce dokazuje, že sekulární stát jako stát neutrální je

teoreticky představitelný a že i přes variabilitu jeho aplikace v ústavních systémech je

možné najít jádro spočívající především ve vnitřní neutralitě veřejné moci a limitované,
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ale dominující, vnější neutralitě ve vztahu k projevům náboženské svobody. Nelze se

ztotožnit s názory, které tento koncept odmítají či relativizují, ať už se tak děje

z různých důvodů. Náboženská neutralita státu je koncept možný a reálný, který se

historicky osvědčil jako vhodný moderátor pluralitního soužití široké škály

náboženských vyznání a názorů a existuje v normativní koherenci s principy liberálně

demokratického státu. Úkolem jurisprudence je tento koncept postulovat a promýšlet

způsobem, který při zachování náboženské neutrality uchrání neutralitu státu proti

neutralitu relativizujícím náboženským či politickým koncepcím.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá z pohledu státovědného a ústavněprávně

komparatistického významným ústavněprávním institutem sekulárního státu, který se

v určitých specifických podobách nachází ve většině evropských ústavních systémů.

Zaměření úvah na evropský prostor vedlo k tomu, že institut sekulárního státu je

výhradně konstruován a posuzován v rámci struktury normativních náležitostí liberálně

demokratického státu.

Cílem práce je odhalit vůdčí princip determinující obsah samotného pojmu

sekulární stát a promyslet jeho aplikaci v šíři, která obsáhne interakci mezi státem a

náboženstvím v nejširším možném rozsahu. Výsledkem je státovědný „model

klasického sekulárního státu“, který je užit jako nástroj pro hodnocení tematicky

relevantních jevů na úrovni vybraných ústavních systémů.

První kapitola práce objevuje princip neutrality státu ve vztahu k náboženství

jako esenciální obsahový princip státovědného pojmu sekulární stát. Aplikace tohoto

principu na hluboce komplexní vztah státu a náboženství v reálném světě vede

k teoretickému vymezení všech relevantních důsledků principu neutrality, které

konstituují ve svém souhrnu normativní náležitosti tzv. klasického modelu sekulárního

státu. Jejich modifikace zachovávající dominantní uplatnění principu neutrality vedou

k analytickému rozlišení náboženské neutrality na tzv. silný, latentní a suportivní

sekularismus, které se především liší způsobem interakce s náboženskou svobodou jako

základním právem.

Druhá kapitola práce aplikuje státovědné závěry kapitoly první na vybrané

ústavní systémy. Identifikuje a popisuje tematicky relevantní jevy na úrovni ústavních

systémů a ty poměřuje ve vztahu k modelu sekulárního státu a tyto výsledky poměřuje i

mezi jednotlivými ústavními systémy samotnými.
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Abstract

The thesis deals with the concept of a secular state from a perspective of

comparative constitutional law and theory of state. The concept is in various forms part

of almost all constitutional systems in Europe. With focus on European area the whole

idea of secular state is exclusively designed and evaluated within the structure of the

normative requirements of the liberal democratic state.

The aim of the thesis is to reveal the guiding principle determining the content of

secular state and to rethink its application on all imaginable interactions between state

and religion. The result is presented as a state theory model called as “classical model of

secular state”, which is subsequently used as a tool for evaluation of relevant

phenomena on level of selected constitutional systems.

The first chapter discovers the principle of state neutrality with respect to

religion as an essential principle guiding the content of secular state. Applying this

principle to the deeply complex relationship between state and religion in the real world

leads to a definition of all theoretical implications of the principle, which in sum create

the “classical model of secular state“. Their modifications preserving the dominant

application of the principle of neutrality lead to an analytic differentiation of religious

neutrality on strong, latent and supportive secularism, which strongly differ in the way

of interaction with religious freedom as a fundamental right.

The second chapter applies the state theory of secular state of the first chapter on

selected constitutional systems. Identifies and describes thematically relevant

phenomena at the level of constitutional systems and those measures by the model of a

secular state. The evaluation of individual constitutional systems is also compared

between the constitutional systems themselves.