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Diplomant vypracoval kvalitní práci, která zachycuje téma sekularismu v několika rovinách: z
pohledu doktrinálního, resp. charakteristik čistého modelu sekulárního státu z hlediska právní
filosofie a ústavněprávní teorie, promítnutí teoretických principů do některých základních
státovědeckých modelů v historii i v současnosti, rozbor ústavního pojetí principu
sekularismu v České republice včetně analýzy judikatury Ústavního soudu. Práce dále
obsahuje komparativní část.

Práce je zajímavá, psaná systematicky a pečlivě. Cíle, které si diplomant v úvodu vymezil –
především charakterizování prvků sekulárního státu vycházejícího z principu neutrality - se
mu podařilo naplnit. V práci mi však chybí zřetelnější vyjádření názoru a hodnotový postoj
autora k náboženské neutralitě. Práce je také v podstatě neutrální – je seriózně zpracovaným
přehledem znaků sekulárního státu v jeho různých modifikacích avšak bez vlastní kritické
úvahy. To se týká i kapitole věnované judikatuře Ústavního soudu, která nabízí prostor
k vyjádření vlastního názoru k jednotlivým rozhodnutím, opět je však spíše přehledem
judikatury s vymezením základních bodů odůvodnění. Obdobně to platí i pro část, v níž se
autor zabývá ústavní úpravou některých evropských států.

Nejen v dnešní exponované době, ale i z hlediska bohatých historických zkušeností, by bylo
velmi zajímavé doplnit práci také o úvahu nad problémy sekulárního státu a jeho slabinami.

Mé další poznámky se týkají výběru literatury. Autor vycházel z kvalitního výběru pramenů,
avšak některé pro obor ústavního práva významné práce, pominul. Lze uvést např. práce prof.
Hollandera či doc. H. Ch. Scheu, kteří k dané problematice publikovali několik prací. Za
pozornost by jistě stála např. i kniha G. Robberse, Stát a církev v zemích EU, která by mohla
obohatit komparativní část práce či práce B. Komárkové.

Po formální stránce má práce velmi dobrou úroveň. Trochu matoucím dojmem působí
podtrhávání některých vět, neboť se vyskytuje poněkud nesystematicky. Celkově je však
práce formálně zpracovaná velmi dobře včetně citací a poznámkového aparátu.

Diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě, během které by se autor mohl vyjádřit k výše
uvedeným otázkám hodnocení a problémů sekulárního státu.
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